mus cubitu surgat : postremus cubitum eat. prius ullam mudeat clausa uti siet, et uti suo quisque loco cubet, et uti iumenta pabulum habeant . Boves maxima diligentia curatos habeto. Bubulis obsequitor , partim quo libentius boves current. Aratra uomerésque facito uti bonos habeas. terram cariosam caueto ne ares, néue plostrum, néue pecus impellas. Si ita non caueris, quò impuleris, triennij fructum amittes . Pecori et bubus diligenter substernatur, ungulæ curentur. scabiem pecori, et iumentis caueto . id ex fame, et si impluit fieri solet . Opera omnia mature conficias face. Nam res rustica sic est, si unam rem serò feceris, omnia opera serò facies . stramenta si deerunt, frondem ilagineam legitio , eam substernito oibus bibusque . Sterquilinium magnum stude ut habeas. Stercus sedulo conserua, cum exportabis purgato et comminuito. Per autumnum euehito. Circum oleas autumnatae ablaqueato, et stercus addito, frondem populneam, ulmeam, quernea cædito, per tempus eam condito, nō per aridam, pabulum oibus. Item fœnum, cordum, sicilimenta de prato, ea arida condito . Post imbre autumni rapinam, pabulum, lupinumque serito.

Agrum quibus locis conseras.

6

Agrum quibus locis conseras, sic obseruari oportet. Vbi ager crassus, et latus est sine arboribus, eum agrum frumentarium esse oportet . Idem ager si nebulosus est, raphanum, milium panicum id maxime seri oportet, in agro crasso, et caldo oleam conditiam, radium maiorem, fallentinam, orchitem poseam, sergianam, colminianam, albicerem, quam earum in his locis optimam dicent esse, eam maxime seri. Hoc genus oleæ in XXV.

B.ij.

aut in XXX pedes conserito. Ager oleto conserundo, qui in uentum Fauonium spectabit, et soli ostentus erit, alius bonus nullus erit. Qui ager frigidior et macrior erit, ibi oleam licinianam seri oportet. Sin in loco crassfo, aut calido seueris, hostus nequam erit, et ferundo arbor peribit, et muscas ruber molestus erit. Circum corondas, et circum vias ulmos serito, et partim populos, uti frondem ombibus et bubus habeas, et materia siquæ opus sit, parata erit. Si ubi in his locis ripæ, aut locus humectus erit, ibi cacumina populorum serito et arundinetum. Id hoc modo serito: bipalio uortito, ibi oculos arundinis pedes ternos alium ab alio serito. Ibi corrudam serito, unde asparagi fiant. Nam conuenit arundinetum cum corruda, eo quia foditur, et incenditur, et umbram per tempus habet. Salicem Graecam circum arundinetum serito, uti siet qui vineam alliges. Vineam quo in agro conseri oportet, sic obseruato. Qui locus uino optimus dicetur esse, et ostentus soli, ibi aminneum minusculum, et geminum eugeneum, helueolum minusculum conserito. Qui locus crassus erit, aut nebulosior, ibi aminneum maius, aut murgentinum, apicum lucanum serito. Cæteræ uites, miscellæ maxime, in quemuis agrum conueniunt.